
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1496 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                             

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019        

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, от 

08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 18.11.2019 

№ 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 22.01.2020 № 32, от 

02.03.2020 № 242, от 25.03.2020 № 374, от 15.04.2020 № 453, от 06.05.2020   

№ 528, от 24.07.2020 № 817, от 31.08.2020 № 928, от 23.09.2020 № 1030, от 

13.10.2020 № 1117, от 05.11.2020 № 1231, от 13.11.2020 № 1287, от 

25.11.2020 № 1333, от 11.12.2020 № 1436, от 29.12.2020 № 1539, от 

27.01.2021 № 79, от 18.02.2021 № 199, от 26.02.2021 № 232, от 31.03.2021     

№ 394, от 31.05.2021 № 655, от 24.06.2021 № 760, от 14.07.2021 № 841, от 

09.08.2021 № 938, от 18.08.2021 № 971, от 25.10.2021 № 1219, от 26.10.2021 

№ 1231, от 12.11.2021 № 1321, от 06.12.2021 № 1440, от 08.12.2021 № 1465, 

от 27.12.2021 № 1571, от 08.02.2022 № 127, от 14.03.2022 № 266, от 

22.04.2022 № 468, от 24.05.2022 № 599, от 31.05.2022 № 671, от 07.06.2022   

№ 717, от 05.07.2022 № 869, от 15.07.2022 № 969, от 16.08.2022 № 1125, от 

26.08.2022 № 1208, от 13.09.2022 № 1343, от 27.09.2022 № 1450, от 

26.10.2022 № 1661): 



2 

1.1. Пункт 2 столбцов «2023 год», «2024 год» таблицы 5 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации Программы» раздела 3 «Цель 

(цели) и ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2023 

год 

2024 

год 

2 Отношение среднего балла единого государственного экзамена 

(в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими 

результатами единого государственного экзамена  

к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете 

на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими результатами 

единого государственного экзамена <*> 

% 1,6 1,6 

». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. В подпункте 1.1 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей», «- бюджет города» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2022 

1.1 Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2334255,09 

 - бюджет города 892753,09 

». 

1.2.2. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- бюджет города» столбца «2022» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2022 

1.2 Аналитическая подпрограмма  

«Общее образование» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1707410,95 

 - бюджет города 358163,10 

». 

1.2.3. В подпункте 1.3 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2022 

1.3 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

280399,58 

 - бюджет города 257322,68 

». 



3 

1.2.4. В подпункте 2.1 строки «Специальная подпрограмма «Выявление 

и поддержка одаренных детей», «- бюджет города» столбца «2022» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2022 

2.1 Специальная подпрограмма 

«Выявление и поддержка одаренных 

детей» 

 

2675,00 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2675,00 

». 

1.2.5. В подпункте 2.2 строки «Специальная подпрограмма «Развитие 

кадрового потенциала образования», «- бюджет города» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.2 Специальная подпрограмма «Развитие 

кадрового потенциала образования» 

 4879,25 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4805,75 

». 

1.2.6. В подпункте 2.3 строки «Специальная подпрограмма 

«Информатизация образования», «- бюджет города» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.3 Специальная подпрограмма 

«Информатизация образования» 

 930,00 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

930,00 

». 

1.2.7. В подпункте 2.4 строки «Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в муниципальных образовательных 

организациях», «- бюджет города» столбца «2022» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.4 Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в 

муниципальных образовательных 

организациях» 

 131732,12 



4 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

46868,68 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

7200,00 

». 

1.2.8. В подпункте 2.8 строки «Специальная подпрограмма 

«Расширение возможностей муниципальных дошкольных образовательных 

организаций», «- бюджет города» столбца «2022» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.8 Специальная подпрограмма  

«Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций» 

 28345,19 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

28345,19 

». 

1.2.9. В подпункте 2.10 строки «Специальная подпрограмма 

«Повышение антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений», «- бюджет города» столбца «2022» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.10 Специальная подпрограмма 

«Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений» 

 13573,70 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

13573,70 

». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Дошкольное 

образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет города» столбца 

«2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 1 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  2334255,09 

 - бюджет города  892753,09 



5 

1 Дошкольное образование детей. 

Присмотр и уход за детьми 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2334255,09 

 - бюджет города 892753,09 

». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  1707410,95 

 - бюджет города  358163,10 

1 Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1587418,63 

 - бюджет города 358163,10 

». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2022 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  280399,58 

 - бюджет города  257322,68 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

280399,58 

 - бюджет города 257322,68 

». 

1.6. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год» пунктов 1, 2    

таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы»» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 4 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

1. Количество человеко-часов 

пребывания по дополнительным 

общеразвивающим программам 

человеко-

час 

436207,5 442698,1 445772,1 

2. Количество человеко-часов по 

дополнительным 

предпрофессиональным программам в 

человеко-

час 

118270,0 164811,0 165574,5 



6 

области искусства 

». 

1.7. Пункт 3 столбца «Наименование целевого индикатора 

(показателя)» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 6 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

3. Число человеко-дней пребывания в 

каникулярное время в лагерях труда и отдыха 

». 

1.8. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

приложения 7 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова»: 

1.8.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- централизованное ведение бухгалтерского учета более чем в          

177 муниципальных учреждениях, осуществляющих оказание 

образовательных услуг;». 

1.8.2. Пункт 1 столбцов «2022 год», «2023 год», «2024 год» таблицы 1 

«Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

1 Число муниципальных учреждений города 

Иванова, обслуживаемых муниципальными 

учреждениями «Централизованная 

бухгалтерия управления образования 

Администрации города Иванова» 

учреждение 178 177 177 

». 

1.9. Столбец «2022 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» приложения 8 к муниципальной программе 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2022  

год 

1 Среднегодовая численность обучающихся (1 - 11 классы) в 

частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам 

чел. 708,0 

2 Среднегодовая численность обучающихся в частных 

дошкольных образовательных организациях 

чел. 160,0 



7 

3 Среднегодовая численность обучающихся в группах при частных 

общеобразовательных организациях 

чел. 172,0 

». 

1.10. В приложении 10 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.10.1. Столбец «2022 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2022 

год 

1 Удельный вес численности учащихся по основным 

общеобразовательным программам - победителей муниципальных 

конкурсов различной направленности в общей численности 

участников конкурсов 

% 30,1 

2 Удельный вес числа победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в общей численности 

участников регионального этапа 

% 26,2 

». 

1.10.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», 

«Организация участия обучающихся города Иванова в олимпиадах, 

фестивалях, конкурсах и иных мероприятиях, направленных на выявление 

одаренных детей, в том числе проведение таких мероприятий», «- бюджет 

города», «Вручение призов в денежной форме одаренным детям и 

педагогическим работникам», «- бюджет города» столбца «2022 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего:  2675,00 

 - бюджет города  2675,00 

1 Организация участия обучающихся города 

Иванова в олимпиадах, фестивалях, конкурсах и 

иных мероприятиях, направленных на выявление 

одаренных детей, в том числе проведение таких 

мероприятий 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2335,00 

 - бюджет города  2335,00 

2 Вручение призов в денежной форме одаренным 

детям и педагогическим работникам 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

340,00 

 - бюджет города 340,00 

». 

1.11. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «Поощрение 



8 

образовательных организаций за активную работу или в связи с юбилеями», 

«- бюджет города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 11 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего:  4879,25 

 - бюджет города  4805,75 

7 Поощрение образовательных организаций за 

активную работу или в связи с юбилеями 
Управление 

образования 

Администрации  

города Иванова 

320,00 

 - бюджет города 320,00 

». 

1.12. В приложении 12 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.12.1. Пункт 1 столбца «2022 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед.  

изм. 

2022  

год 

1 Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых реализован проект «Электронная столовая» 

% 38,8 

». 

1.12.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «Реализация 

проекта «Электронная карта школьника» в муниципальных образовательных 

организациях», «Утилизация непригодной к дальнейшей эксплуатации 

(неработающей и устаревшей) техники муниципальных организаций, 

подведомственных управлению образования Администрации города 

Иванова», «Расширение локальной сети (сети Интернет) в образовательных 

организациях и подключение учреждений к сети Интернет по оптико-

волоконным линиям» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего:  930,00 

 - бюджет города  930,00 

1 Реализация проекта «Электронная карта 

школьника» в муниципальных образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 

2 Утилизация непригодной к дальнейшей 370,00 



9 

эксплуатации (неработающей и устаревшей) 

техники муниципальных организаций, 

подведомственных управлению образования 

Администрации города Иванова 
3 Расширение локальной сети (сети Интернет) в 

образовательных организациях и подключение 

учреждений к сети Интернет по оптико-

волоконным линиям 

490,00 

». 

1.13. В приложении 13 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.13.1. Столбец «2022 год» пункта 4 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

4 Количество муниципальных общеобразовательных учреждений города 

Иванова, в которые приобретено новое оборудование с целью повышения 

качества питания школьников 

5 

». 

1.13.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.13.2.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Приобретение оборудования для муниципальных 

общеобразовательных учреждений. 

Мероприятие предполагает приобретение нового современного 

оборудования в муниципальные общеобразовательные учреждения с целью 

повышения качества питания школьников. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 - 2022 гг.». 

1.13.2.2. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках 

реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий 

пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных общеобразовательных организациях». 

Мероприятие предполагает: 

- в 2022 году проведение капитального ремонта кровли зданий и 

ограждающих конструкций МБДОУ «Детский сад № 24» и МБДОУ «Центр 

развития ребенка - детский сад № 169». 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на капитальный ремонт объектов 

дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта 

«Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных 

организациях, дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных 

организациях», утвержденным постановлением Правительства Ивановской 

области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной 

consultantplus://offline/ref=721469E73784EF0AE39F8965A2FBE3038861E900E4A7343089A53C101D138636F306D8217376F86ED64B3BEC5DEB1D8122BE293F4A3FE48AFC066C6BfFV3H


10 

программы «Развитие образования Ивановской области».  

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2022 г.». 

1.13.2.3. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Приобретение 

оборудования для муниципальных общеобразовательных учреждений»,        

«- бюджет города» столбца «2022 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего:  131732,12 

 - бюджет города  54068,68 

6 Приобретение оборудования для муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2334,36 

 - бюджет города 2334,36 

»; 

б) Пункт 10 столбца «Наименование мероприятия» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

10 Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации 

социально значимого проекта «Создание безопасных условий пребывания в 

дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах в 

муниципальных общеобразовательных организациях» 

 - бюджет города 

 - областной бюджет, в т.ч.: 

 субсидия на капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках 

реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий 

пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах в 

муниципальных общеобразовательных организациях» 

». 

1.14. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «Создание 

дополнительных мест в образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования», «- бюджет города» столбца         

«2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 17 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего:  28345,19 

 - бюджет города  28345,19 

1 Создание дополнительных мест в Управление 28345,19 



11 

образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования 

образования 

Администрации 

города Иванова  - бюджет города 28345,19 

». 

1.15. В приложении 19 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.15.1. Пункт 1 столбца «2022 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы раздела 1 «Ожидаемые 

результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед.  

изм. 

2022  

год 

1 Количество образовательных организаций, в которых укреплена 

антитеррористическая защищенность 

шт. 34 

». 

1.15.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», 

«Повышение антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений», «- бюджет города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего:  13573,70 

 - бюджет города  13573,70 

1 Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

13573,70 

 - бюджет города 13573,70 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


